№

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ город Курск

Ленинский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Пронской И.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Центрального административного округа г. Курска ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, заместителя прокурора Центрального административного округа г. Курска ФИО14,

подсудимого ФИО18, 

защитника – адвоката ФИО15, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО16, 

а также с участием потерпевшей ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО18, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, 

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 187-190, л.д. 197-198, т. 2 л.д. 143-144),

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО18 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 10 часов 20 минут до 14 часов ФИО18, находясь в кухне 

<

адрес>, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, в процессе распития спиртных напитков с ФИО7 решил причинить последнему тяжкий вред здоровью, опасный для жизни. С этой целью ФИО18 в тот же период времени подошел к ФИО7 сзади, умышленно своей левой рукой, согнутой в локтевом суставе, схватил шею ФИО7 в области правой и левой боковых поверхностей, с применением значительной физической силы прижал последнего к своему туловищу, сдавливая свою левую руку, причинив таким образом физическую боль и телесные повреждения.

Затем ФИО18 развернул ФИО7 к себе лицом, после чего со значительной физической силой умышленно нанес кулаком своей правой руки не менее одного удара в область локализации жизненно-важных органов – левой боковой поверхности туловища, а также не менее одного удара кулаком своей левой руки в область локализации жизненно-важных органов – передней поверхности средней трети живота справа, причинив тем самым физическую боль и телесные повреждения, после чего потерпевший упал на пол, при этом, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, оказывая сопротивление ФИО18, руками закрывал туловище. 

В свою очередь, ФИО18, располагаясь в положении стоя рядом с лежащим на полу ФИО7, умышленно нанес кулаками своих рук не менее двух ударов в область правого плеча и правого предплечья верхних конечностей ФИО7 и не менее трех ударов в область правой голени, левого коленного сустава и левой голени нижних конечностей ФИО7, причинив ему физическую боль и телесные повреждения.

Затем в период с 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, находясь в том же месте, в продолжение своего преступного умысла, направленного на умышленное причинение ФИО7 тяжкого вреда здоровью, встал из-за стола, подошел к ФИО7, который в тому времени сидел на стуле за столом, и, располагаясь напротив последнего лицом к лицу на расстоянии вытянутой руки, со значительной физической силой умышленно нанес кулаком своей правой руки не менее трех ударов в область верхней губы, левой половины головы и затылочной области, а также кулаком своей левой руки не менее трех ударов в правую параорбитальную область головы, область правой ушной раковины, правую ветвь нижней челюсти, причинив тупую закрытую черепно-мозговую травму, компонентами которой являются: 

обширный кровоподтек в лобно-теменной области слева с переходом на левую параорбитальную и левую скуловую область, размерами 21х19 см; 

обширный кровоподтек на левой половине головы, а именно: на передней и задней поверхностях левой ушной раковины, левой заушной области, нижней трети левой щечной области и подбородочной области слева, размерами 10х13 см, с отеком левой ушной раковины, межмышечной гематомы в толще левой жевательной мышцы на участке размерами 5х5 см; 

кровоподтек на верхнем и нижнем веках правого глаза размерами 7х7 см; кровоподтек на передней поверхности правой ушной раковины овальной формы размерами 7х5 см; 

рана на внутренней поверхности верхней губы длиной 2 см и глубиной 0,8 см; 

диффузное темно-красное массивное кровоизлияние в мягких тканях головы в проекции кровоподтеков; 

косопоперечный перелом правой ветви нижней челюсти, между 5 и 6 зубами, со смещением и разрывом правой жевательной мышцы, с массивным темно-красным кровоизлиянием, толщиной до 2 см; 

темно-красное кровоизлияние в мягких тканях затылочной области, с наибольшей выраженностью справа; 

субдуральная гематома левой затылочной доли и межполушарной щели головного мозга, размерами 12х10 см; 

субарахноидальное кровоизлияние больших полушарий головного мозга; субарахноидальное кровоизлияние полушарий мозжечка. 

Указанная закрытая черепно-мозговая травма, осложнившаяся комой, выраженным травматическим отеком и сдавливанием головного мозга, субдуральной гематомой с нарушением гемо- и ликвороциркуляции, а также с вклинением последнего в большое затылочное отверстие, интравентрикулярными кровоизлияниями II варианта, причинила тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни и явилась причиной смерти потерпевшего ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 20 минут в ОБУЗ «Курская городская клиническая больница №».

Кроме того, в результате преступных действий ФИО18 потерпевшим ФИО7 были получены:

причинившая тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, но не состоящая в прямой причинно-следственной связи со смертью потерпевшего, тупая закрытая травма шеи, компонентами которой являются:

обширный кровоподтек по всей передней и боковым поверхностям шеи с переходом на переднюю поверхность верхней трети грудной клетки, размерами 20х32 см, с массивным темно-красным кровоизлиянием в проекции кровоподтека, размерами 17х16 см;

повреждения гортанокомплекса: кровоизлияния в подслизистый слой задней и частично передней поверхности надгортанника и в мягкие ткани в его окружности, а также кровоизлияния в мягкие ткани на уровне расположения отдела левого большого рога подъязычной кости, размерами 18х13 мм и менее выраженное кровоизлияние в мягкие ткани на уровне расположения правого большого рога подъязычной кости, размерами 7х12 мм, выраженное кровоизлияние, размерами 18х24 мм, расположенное в проекции верхней средней части щитовидного сбоку слева и менее выраженное кровоизлияние, размерами 9х8 мм в проекции средней части щитовидного сбоку справа;

поднадкостничные и поднадхрящничные кровоизлияния на подъязычной кости, перстневидном и щитовидном хрящах;

полный поперечно ориентированный перелом подъязычной кости в области сочленения левого рога с телом;

полный поперечно ориентированный перелом верхнего рога щитовидного хряща у основания;

симметрично расположенные неполные линейные переломы, проходящие косовертикально от нижнего края до уровня средней трети правой и левой пластины щитовидного хряща;

кровоизлияние в области корня языка, переходящее на слизистую ротоглотки, мягкое нёбо и левую небную миндалину, размерами 7х4 см;

кровоизлияния в мягкие ткани в окружности подъязычной кости и щитовидного хряща толщиной до двух см;

причинившая тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, но не состоящая в прямой причинно-следственной связи со смертью потерпевшего, тупая закрытая травма туловища, компонентами которой являются:

группа кровоподтеков на левой боковой поверхности туловища, по длине от уровня 4 межреберья до области левого крыла подвздошной кости, по ширине от передней подмышечной до задней подмышечной линий, на общей площади 38х15 см;

полные переломы ребер слева без повреждения пристеночной плевры: 4, 5 ребер – по передней подмышечной линии и 8, 9 ребер по средней подмышечной линии, с темно-красными муфтообразными кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани. Линейный подкапсульный разрыв селезенки длиной 2 см, глубиной 0,3 см, с подкапсульным кровоизлиянием размерами 5х6 см, толщиной до 1 см;

кровоподтек на передней поверхности средней трети живота, размерами 10х8 см;

повреждения верхних конечностей:

кровоподтек на передней поверхности средней трети правого плеча, размерами 8х5 см; кровоподтек на задней поверхности средней трети правого предплечья, овальной формы, размерами 6х4 см;

повреждения нижних конечностей:

кровоподтек на передненаружной поверхности верхней трети правой голени, размерами 9х6 см; кровоподтек на наружной поверхности левого коленного сустава, размерами 6х4 см; кровоподтек на внутренней поверхности области левого коленного сустава, размерами 5х7 см; кровоподтек на внутренней поверхности средней трети левой голени, диаметром 3 см.

Подсудимый ФИО18 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации и поддержал свои показания в ходе предварительного расследования.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 220-224), подсудимый ФИО18 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа он, находясь в кухне квартиры потерпевшего ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, в присутствии своего знакомого по имени ФИО17 разозлился на ФИО7 из-за сокрытия им сигарет, подошел к потерпевшему сзади, своей левой рукой в области локтевого сгиба обхватил ФИО7 за горло, прислонил к себе, после чего развернул к себе лицом и нанес не менее двух ударов кулаком правой руки в область ребер с левой стороны, от чего потерпевший упал на пол, а примерно через пять минут встал и присел за стол, после чего все присутствующие продолжили употреблять спиртное. ДД.ММ.ГГГГ примерно 01 час ФИО7, находясь за столом в кухне квартиры, предложил взять в рот его половой член, после чего он (ФИО18) сильно разозлился, подошел к ФИО7, нанес не менее одного удара кулаком своей правой руки в область челюсти потерпевшего слева, а также не менее трех ударов кулаками правой и левой рук в область головы ФИО7, от которых последний упал на пол. Примерно через две минуты ФИО7 встал и сел за стол, они употребили спиртное, после чего ФИО18 направился спать в спальню квартиры. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут он обнаружил потерпевшего во второй спальне лежащим на полу вниз лицом, после чего покинул квартиру. 

В ходе допроса в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 23-31) ФИО18 уточнил, что телесные повреждения, являющиеся компонентами закрытой травмы шеи, а также закрытой травмы туловища, он причинил потерпевшему ФИО7 до того, как сделал его фотоизображение ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов. Также указал, что телесные повреждения в области головы он причинил потерпевшему после того, как сделал вышеуказанное фотоизображение и до того момента, как утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 позвонила его мать. Телесные повреждения в области верхних и нижних конечностей образовались в результате оказания ФИО7 сопротивления в процессе причинения телесных повреждений.

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 50-54), подсудимый ФИО18 дал аналогичные показания.

Помимо признательных показания подсудимого, его виновность в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей и письменными доказательствами по делу.

Так, потерпевшая ФИО6 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила своего брата ФИО7 в его квартире в помещении зала лежащим на полу лицом вниз. В кухне на поверхности гарнитуры и стене имелись следы крови. После этого ФИО7 был госпитализирован в больницу, где на следующий день умер.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 137-140, л.д. 141-144) следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно с 12 часов он находился в квартире потерпевшего ФИО7, где примерно в 22 часа присутствующий там же ФИО18 после совместного употребления спиртного подошел к ФИО7, обхватил его горло свой левой рукой в области локтевого сгиба, прислонил к себе, после чего развернул ФИО7 к себе лицом и нанес не менее двух ударов кулаком правой руки в область ребер с левой стороны, от чего потерпевший упал на пол. Указанные действия ФИО18 совершил из-за того, что ФИО7 сокрыл от него сигареты. Далее ФИО7 встал и вновь сел за стол, после чего они втроем продолжили употреблять спиртное до 23 часов, когда свидетель ФИО2 покинул квартиру. 

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показала, что проживает по соседству с погибшим ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов она, выйдя из своей квартиры, видела двух мужчин, спускающихся с верхнего этажа. Примерно через сорок минут, подходя к подъезду своего дома она видела подсудимого ФИО18, который держал входную дверь и заявил, что ожидает полицию, а также попросил позвонить матери ФИО7 На следующий день от бывшей супруги потерпевшего она узнала, что тот скончался. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 167-169) следует, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила соседка ее бывшего супруга ФИО7 и сообщила, что у подъезда дома встретила мужчину, который заявил, что к ФИО7 едут сотрудники полиции.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он, состоя в бригаде скорой медицинской помощи, прибыл на вызов к ФИО7, который находился в лежачем положении на полу без сознания, был в коме. На его теле от нижней челюсти до сосков имелась подкожная гематома. После проведения необходимых манипуляций была вызвана реанимационная бригада, после чего пострадавший был госпитализирован.

Свидетель ФИО8, являющийся сотрудником реанимационной бригады скорой медицинской помощи, в судебном заседании также подтвердил нахождение потерпевшего ФИО7 в вышеописанном состоянии, указал, что у ФИО7 имелись гематомы по всему телу, перелом ребер и челюсти. После проведения первоначальных реанимационных мероприятий пострадавший был госпитализирован. 

О виновности подсудимого ФИО18 свидетельствует также содержание письменных материалов дела, а именно:

- рапорта оперативного дежурного Северного отдела полиции УМВД России по г. Курску ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 7), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 18:12 в отдел полиции поступило сообщение о том, что в ОБУЗ ГКБ № 4 был госпитализирован ФИО7 с телесными повреждениями и диагнозом: «Сочетанная травма»;

- сведения из ОБУЗ «Курская областная станция скорой медицинской помощи» от ДД.ММ.ГГГГ № и № (т. 1 л.д. 74, л.д. 75), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ к потерпевшему ФИО7 дважды: в 15 часов 30 минут и 15 часов 53 минуты вызывалась бригада скорой медицинской помощи, первоначально – по поводу внутричерепной травмы неуточненной. Также имеются сведения о нахождении потерпевшего в коме, наличия у него перелома скуловой кости и верхней челюсти, диффузной травмы головного мозга, перелома костной грудной клетки, лобковой кости, травмы живота нижней части спины и таза, множественные поверхностные травмы;

- протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1 л.д. 10-16), согласно которому при осмотре 

<

адрес>, у потерпевшей ФИО6 был изъят мобильный телефон «Texet», принадлежащий ФИО7, в котором имелись сведения о семи пропущенных вызовах от абонента «МАМА» ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 17 минут (т. 1 л.д. 217-218);

- протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 213-216), согласно которому при осмотре выданного ФИО18 мобильного телефона «iPhone 6s» (т. 1 л.д. 210-212), во вкладке «Фото» было обнаружено фотоизображение, созданное ДД.ММ.ГГГГ в 14:00, на котором изображен лежащий на полу потерпевший ФИО7 с покраснением в области шеи и с оголенной нижней частью тела; 

- заключения судебно-медицинской экспертизы трупа № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 97-114), согласно которому у ФИО7 были обнаружены следующие телесные повреждения:

тупая закрытая черепно-мозговая травма, компонентами которой являются: обширный кровоподтек в лобно-теменной области слева с переходом на левую параорбитальную и левую скуловую область, размерами 21х19 см; обширный кровоподтек на левой половине головы, а именно: на передней и задней поверхностях левой ушной раковины, левой заушной области, нижней трети левой щечной области и подбородочной области слева, размерами 10х13 см, с отеком левой ушной раковины, межмышечной гематомы в толще левой жевательной мышцы на участке размерами 5х5 см; кровоподтек на верхнем и нижнем веках правого глаза размерами 7х7 см; кровоподтек на передней поверхности правой ушной раковины овальной формы размерами 7х5 см; рана на внутренней поверхности верхней губы длиной 2 см и глубиной 0,8 см; диффузное темно-красное массивное кровоизлияние в мягких тканях головы в проекции кровоподтеков; косопоперечный перелом правой ветви нижней челюсти, между 5 и 6 зубами, со смещением и разрывом правой жевательной мышцы, с массивным темно-красным кровоизлиянием, толщиной до 2 см; темно-красное кровоизлияние в мягких тканях затылочной области, с наибольшей выраженностью справа; субдуральная гематома левой затылочной доли и межполушарной щели головного мозга, размерами 12х10 см; субарахноидальное кровоизлияние больших полушарий головного мозга; субарахноидальное кровоизлияние полушарий мозжечка. 

Указанная закрытая черепно-мозговая травма, осложнившаяся комой, выраженным травматическим отеком и сдавливанием головного мозга субдуральной гематомой с нарушением гемо- и ликвороциркуляции, а также с вклинением последнего в большое затылочное отверстие, интравентрикулярными кровоизлияниями II варианта, причинила тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни и состоит в прямой причинной связи со смертью потерпевшего ФИО7;

причинившая тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, но не состоящая в прямой причинно-следственной связи со смертью потерпевшего, тупая закрытая травма шеи, компонентами которой являются:

обширный кровоподтек по всей передней и боковым поверхностям шеи с переходом на переднюю поверхность верхней трети грудной клетки, размерами 20х32 см, с массивным темно-красным кровоизлияние в проекции кровоподтека, размерами 17х16 см;

повреждения гортанокомплекса: кровоизлияния в подслизистый слой задней и частично передней поверхности надгортанника и в мягкие ткани в его окружности, а также кровоизлияния в мягкие ткани на уровне расположения отдела левого большого рога подъязычной кости, размерами 18х13 мм и менее выраженное кровоизлияние в мягкие ткани на уровне расположения правого большого рога подъязычной кости, размерами 7х12 мм, выраженное кровоизлияние, размерами 18х24 мм, расположенное в проекции верхней средней части щитовидного сбоку слева и менее выраженное кровоизлияние, размерами 9х8 мм в проекции средней части щитовидного сбоку справа;

поднадкостничные и поднадхрящничные кровоизлияния на подъязычной кости, перстневидном и щитовидном хрящах;

полный поперечно ориентированный перелом подъязычной кости в области сочленения левого рога с телом;

полный поперечно ориентированный перелом верхнего рога щитовидного хряща у основания;

симметрично расположенные неполные линейные переломы, проходящие косовертикально от нижнего края до уровня средней трети правой и левой пластины щитовидного хряща;

кровоизлияние в области корня языка, переходящее на слизистую ротоглотки, мягкое нёбо и левую небную миндалину, размерами 7х4 см;

кровоизлияния в мягкие ткани в окружности подъязычной кости и щитовидного хряща толщиной до двух см;

причинившая тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, но не состоящая в прямой причинно-следственной связи со смертью потерпевшего, тупая закрытая травма туловища, компонентами которой являются:

группа кровоподтеков на левой боковой поверхности туловища, по длине от уровня 4 межреберья до области левого крыла подвздошной кости, по ширине от передней подмышечной до задней подмышечной линий, на общей площади 38х15 см;

полные переломы ребер слева без повреждения пристеночной плевры:4, 5 ребер – по передней подмышечной линии и 8, 9 ребер по средней подмышечной линии, с темно-красными муфтообразными кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани. Линейный подкапсульный разрыв селезенки длиной 2 см, глубиной 0,3 см, с подкапсульным кровоизлиянием размерами 5х6 см, толщиной до 1 см;

кровоподтек на передней поверхности средней трети живота, размерами 10х8 см;

не причинившие вреда здоровью повреждения верхних конечностей:

кровоподтек на передней поверхности средней трети правого плеча, размерами 8х5 см; кровоподтек на задней поверхности средней трети правого предплечья, овальной формы, размерами 6х4 см;

не причинившие вреда здоровью повреждения нижних конечностей:

кровоподтек на передненаружной поверхности верхней трети правой голени, размерами 9х6 см; кровоподтек на наружной поверхности левого коленного сустава, размерами 6х4 см; кровоподтек на внутренней поверхности области левого коленного сустава, размерами 5х7 см; кровоподтек на внутренней поверхности средней трети левой голени, диаметром 3 см.

Все перечисленные телесные повреждения образовались прижизненно, в результате травматического воздействия (воздействий) твердого тупого предмета (предметов), индивидуальные свойства которого (которых) в повреждениях не отобразились. Описанные повреждения подъязычной кости и щитовидного хряща характерны для воздействия тупого предмета в виде бокового сдавления.

Давность образования телесных повреждений от момента травматизации до наступления смерти могла составлять временной интервал от одних до двух суток. Смерть потерпевшего ФИО7 констатирована врачами ОБУЗ «КГКБ № 4» ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 20 минут, что не противоречит выраженности трупных явлений, исследуемых в морге. 

На теле трупа ФИО7 имеется пятнадцать зон травматизации, в том числе шесть в области головы: левая половина головы, правая параорбитальная область, область правой ушной раковины, правая ветвь нижней челюсти, область верхней губы, затылочная область. Минимальное количество травматических воздействий – шесть. 

Для образования повреждений, составляющих комплекс закрытой черепно-мозговой травмы, тупой травмы шеи и тупой травмы туловища требуется применение значительной силы, для образования кровоподтеков живота, верхних и нижних конечностей значительной силы травматического воздействия не требуется.

Кровоподтеки задней поверхности средней трети правого предплечья и передней поверхности средней трети правого плеча могли образоваться при возможной самообороне и попытке защитить область головы и шеи.

Во время причинения всех телесных повреждений до момента потери сознания потерпевший мог испытывать физическую боль, образование телесных повреждений при падении с высоты собственного роста маловероятно;

- протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1 л.д. 234-252), согласно которому подсудимый ФИО18, находясь в квартире потерпевшего ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, подтвердил ранее данные показания об обстоятельствах избиения потерпевшего а также продемонстрировал свои действия с применением манекена; 

- заключения ситуационной медико-криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 4-20), согласно которому образование телесных повреждений, обнаруженных у ФИО7 и указанных в п. А.2, А.4, А.8, А.9, А.10, п. Б1.1 и п. Б.1.2, п. В1.2 (и частично в п. В.1.1., где их описанной группы кровоподтеков, расположенных на общей площади 38х15 см, возможно образование лишь двух воздействий на данную область) заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, не исключается (возможно) при обстоятельствах, воспроизведенных ФИО18 в ходе проведения проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ Образование остальных описанных у ФИО7, повреждений по анализируемой версии исключается (невозможно), так как ФИО18 не демонстрирует и не озвучивает каких-либо травматических воздействий на соответствующие их расположению области травматизации.

При таких обстоятельствах виновность ФИО18 доказана, его действия суд квалифицирует по ч. 4 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.

При этом, суд исходит из того, что ФИО18 на почве внезапно возникших неприязненных отношений, в том числе в связи с аморальностью поведения потерпевшего ФИО7, нанес ему телесные повреждения, причинив, в том числе, тупые закрытые травмы шеи и туловища, а также явившуюся причиной смерти потерпевшего закрытую черепно-мозговую травму, описанную в приведенном приговоре экспертном заключении.

Указанные выводы суда основываются на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе признательных показаниях самого подсудимого ФИО18 об обстоятельствах причинения телесных повреждений потерпевшему ФИО7 и мотивах для этого, свидетельских показаний ФИО2, ставшего очевидцем избиения потерпевшего со стороны ФИО18, приведенном в приговоре экспертном заключении о наличии, локализации, характере и степени тяжести имеющихся у потерпевшего телесных повреждений, а также причине его смерти. 

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО18 у суда не имеется. В соответствии с заключением стационарной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 66-71), в период совершения преступления и на момент проведения экспертизы ФИО18 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезным состоянием психики не страдал, а поэтому мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО18, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

В качестве смягчающих наказание ФИО18 обстоятельств суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной (т. 1 л.д. 50-51, л.д. 56-57), активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных показаний об обстоятельствах причинения потерпевшему телесных повреждений, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка (т. 1 л.д. 92).

Вопреки доводам защитника ФИО15, суд не усматривает оснований для признания смягчающим наказание обстоятельств аморальность поведения потерпевшего ФИО7, поскольку таковой не может быть признано словесное предложение совершить действия сексуального характера без какого-либо подкрепления реальными действиями.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. С доводами стороны обвинения о наличии в действиях подсудимого ФИО18 такого отягчающего наказание обстоятельства, как совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не соглашается ввиду отсутствия соответствующих доказательств. Как следует из показаний подсудимого ФИО18 в ходе предварительного расследования, поводом и причиной для избиения потерпевшего ФИО7 стало наличие у подсудимого ФИО18 неприязненного отношения к нему, обусловленного первоначально сокрытием сигарет, а затем предложением совершить действия сексуального характера. Соответственно, нахождение подсудимого ФИО18 в такой степени опьянения, которое бы способствовало совершению им преступления, своего подтверждения в ходе судебного следствия не нашло.

Суд учитывает и данные о личности подсудимого ФИО18, который на специализированных учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 96), отрицательно характеризуется по месту регистрации (т. 2 л.д. 113).

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также учитывая личность подсудимого ФИО18, суд не находит оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом изложенного, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО18 наказание в виде реального лишения свободы с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и не усматривает оснований для применения положений ст. 64 и ст. 73 УК РФ. 

Кроме того, в соответствии с ч. 6 ст. 53 УК РФ, поскольку подсудимый ФИО18 не имеет постоянного места жительства на территории Российской Федерации, суд считает необходимым не назначать ФИО18 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО18 должен в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку подсудимый ФИО18 осуждается за совершение особо тяжкого преступления против личности, повлекшего смерть потерпевшего и представляющегося в связи с этим повышенную общественную опасность, не имеет постоянного места жительства и какого-либо легального достаточного источника дохода, суд считает необходимым избранную в отношении него меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания подсудимого ФИО18 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а именно следует вернуть по принадлежности подсудимому ФИО18 мобильный телефон марки «iPhone 6s», и потерпевшей ФИО6 – мобильный телефон «Texet».

Процессуальные издержки в сумме 6 240 рублей, связанные с выплатой вознаграждения адвокату ФИО15 за осуществление защиты подсудимого ФИО18 в ходе предварительного расследования, в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого ФИО18

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО18 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде девяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО18 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО18 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО18 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: мобильный телефон марки «iPhone 6s» вернуть по принадлежности подсудимому ФИО18, мобильный телефон «Texet» передать потерпевшей ФИО6

Взыскать с подсудимого ФИО18 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 6 240 (шесть тысяч двести сорок) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня его провозглашения, подсудимым ФИО18 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Курска в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, подсудимым ФИО18 – в тот же срок со дня вручения ему копии вступившего в законную силу приговора суда.

В случае обжалования приговора суда подсудимый ФИО18 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом вышестоящей инстанции.

Судья (подпись) И.В. Пронская 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 22.01.2024 г. не был обжалован и вступил в законную силу 09.04.2024 г. Подлинник подшит в уголовном деле № 1-133/24-2024г. Ленинского районного суда г. Курска. УИД № 46RS0030-01-2023-008291-49

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>)